
Servizio Sanitario Regionale - Azienda USL Umbria n.1

Delibera del Direttore Generale n.        117         del 05/02/2015

Oggetto: Rinnovo convenzione con Associazione di  Volontariato  S.  Eugenio -  Centro
AUSER di Ponticelli (PG) per il supporto ed il miglioramento del servizio di accoglienza
presso le strutture del Distretto del Trasimeno - Anno 2015

Proponente:   Distretto del Trasimeno

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv. 646 del 04/02/2015 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo - Dr. Domenico BARZOTTI

il Parere del Direttore Sanitario - Dr. Diamante PACCHIARINI

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Giuseppe LEGATO)*

 
*  Questo documento è firmato digitalmente,  pertanto ha lo  stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 117 del 05/02/2015

Documento istruttorio

RICHIAMATA  la precedente Delibera del Direttore Generale dell'Az. USL Umbria 1, n. 
387 del 06/05/2014, relativa alla Convenzione per l'anno 2014, con l’Associazione di 
Volontariato AUSER per  il  supporto ed il  miglioramento del  servizio  di  accoglienza 
presso le sedi dei Punti di Erogazione distrettuali di Magione, Passignano, Castiglione 
del Lago, Città della Pieve  e Tavernelle;

CONSIDERATO che nei suddetti Punti di Erogazione occorre assicurare un’adeguata 
gestione del servizio di accoglienza, soprattutto per quello che riguarda l’informazione 
generale ai cittadini sull’attività dei Centri di Salute;

PRESO ATTO della positiva esperienza fin qui  maturata in tutte le sedi in cui  si  è 
svolta,  dell’apprezzamento  dell’utenza,  del  conseguente  beneficio  rispetto  alla 
funzionalità dei servizi, nonchè del ritorno di un’immagine positiva per l’Azienda USL;

ACQUISITA da parte  della  suddetta  Associazione la  disponibilità,  anche per  l’anno 
2015,  ad  assicurare  il  supporto  al  servizio  di  accoglienza  presso  le  strutture  del 
Distretto del Trasimeno;

CONSIDERATO pertanto,  che  attraverso  la  presente  convenzione,  l’Associazione 
garantirà  nel corso dell’anno 2015 il servizio di supporto all’accoglienza presso i front-
office dei  Punti  di  Erogazione distrettuali  sopra richiamati,  assicurando la  messa a 
disposizione di operatori per un congruo numero di ore settimanali presso ogni singolo 
Punto di Erogazione, attraverso un’articolazione oraria giornaliera da concordare con i  
Responsabili di detti Punti sulla base delle effettive esigenze.

Tutto ciò premesso, si propone di adottare la seguente Delibera:

1) APPROVARE, con l’Associazione di Volontariato S. Eugenio – Centro AUSER di 
Ponticelli  (PG),  lo  schema  di  Convenzione  allegato  al  presente  atto,  che  ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;

2) PREVEDERE,  per  l’intero anno 2015,  il  costo derivante  dalle  attività  di  cui  alla 
sopra  richiamata  convenzione per   €  26.000,00 sul  conto  360/50/10 “Contributi  
associazioni di volontariato” – esercizio 2015;

3) DARE ATTO che l’Associazione di  volontariato  S.  Eugenio – Centro AUSER di 
Ponticelli (PG) si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art.  3  della  Legge  13/08/2010,  n.  136  e  successive  modifiche,  così  come 
specificato nell’allegato contratto;

4) PREVEDERE la scadenza della convenzione di cui al presente atto, alla data del 
31/12/2015;

5) AUTORIZZARE  la  Dr.ssa  Simonetta  Simonetti,  Direttore  del  Distretto  del 
Trasimeno, alla stipula della convenzione allegata.

Il Responsabile Amministrativo                                                         Direttore 

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 117 del 05/02/2015

 Distretto Sanitario Trasimeno                                            Distretto Sanitario Trasimeno
       Dr. Antonio Rocchini                                                     Dr.ssa Simonetta Simonetti

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



CONVENZIONE AZIENDA USL – ASSOCIAZIONE DI  VOLONTARIATO  S. 

EUGENIO – CENTRO AUSER – DI PONTICELLI (PG)

L'anno    ______    il giorno   ____________    del mese di ________________

presso la sede della USL Umbria 1, sita in Perugia - Via Guerra 21

TRA

L'Azienda USL Umbria 1 (di seguito denominata anche USL) con  sede legale 

ed  amministrativa  in  Perugia,  via  Guerra  21,  Codice  Fiscale/Partita  IVA 

03301860544, rappresentata dalla Dr.ssa Simonetta Simonetti – Direttore del 

Distretto del Trasimeno,          

E

Associazione di Volontariato S. Eugenio – Centro AUSER, con sede legale ed 

amministrativa in Ponticelli (PG) Via G. Di Vittorio 26, Codice Fiscale/Partita IVA 

02715660540,  iscritta  al  n°  555  del  Registro  regionale  dell'Umbria  delle 

organizzazioni del volontariato, settore attività sociali, ai sensi della L.R. 15/94 

rappresentata    dal    Sig. Barbanera Marco, il quale interviene nel presente 

atto  nella  sua  qualità,  e  non  altrimenti,  di  Presidente  pro-tempore 

dell'Associazione stessa, 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE:

ART. 1

Alle  condizioni  previste  nei  seguenti  articoli,  l'Azienda  USL  Umbria  1  in 

collaborazione con l'Associazione "S.  Eugenio – Centro  AUSER”,  Via  G.  Di 

Vittorio,  26  –  06060  Ponticelli  (PG)  –  assicura  ai  cittadini  l’informazione 

generale  sull’attività  dei  servizi  presso  i  Punti  di  Erogazione  distrettuali  di 

Magione, Passignano, C. Lago, C. Pieve e Tavernelle.

ART.2

L'attività      di      cui    all’art.    1    verrà      garantita     dall'Associazione     “S. 



Eugenio – Centro AUSER” di Ponticelli (PG)    tramite   i    soci    volontari  

presso  le   strutture,  di  cui  al  precedente  articolo,  per  lo  svolgimento  delle  

funzioni  di  accoglienza  e  informazione  generale  ai  cittadini  sull’attività  del 

Centro di Salute, assicurando la messa a disposizione, di un congruo numero di 

ore  settimanali  presso  ogni  singolo  Punto  di  Erogazione,  attraverso 

un’articolazione oraria giornaliera, di norma 8,00 – 11,30, dal lunedì al sabato.

In  considerazione  dell’afflusso  di  utenza  e  della  consistenza  delle  attività 

sanitarie  ed  amministrative,  i  Responsabili  dei  suddetti  Punti  di  Erogazione 

potranno  autorizzare,  nell’ambito  del  monte  orario  e  del  budget  previsto, 

variazioni all’orario indicato sulla base delle effettive esigenze.

ART. 3

Lo svolgimento delle attività di cui ai precedenti articoli dovrà essere assicurato 

per  ogni  Punto  di  Erogazione  da  un  minimo  di  n°  2  soci  aderenti 

all'Associazione S. Eugenio – Centro AUSER – di Ponticelli  (PG) di età non 

superiore ai 70 anni, che risultino idonei all'espletamento di detto servizio.

Il personale volontario dovrà possedere caratteristiche di affidabilità, decoro e

capacità adeguate all'attività da svolgere.

ART.4

Tutte le incombenze relative alla gestione del personale adibito alle attività di 

cui all’art. 1, compresi  turni  di  presenza,  eventuali  sostituzioni,   ecc.,   sono 

a   carico   dell'Associazione   S.   Eugenio – Centro AUSER – di Ponticelli  

(PG).

L'effettivo svolgimento delle attività dovrà essere documentato da un foglio di 

firma giornaliero (ingresso/uscita), depositato presso la portineria dei Punti di 

Erogazione di Magione, Passignano, C. Lago, Tavernelle   e C. Pieve.



ART.5

L'Associazione S. Eugenio – Centro AUSER – di Ponticelli (PG)   comunicherà 

alla    USL   i   nominativi   delle  persone  adibite ad effettuare l'attività prevista 

e le eventuali variazioni che si verificheranno nel corso dell'anno.

Nel caso in cui si verificassero assenze, per motivate ragioni, l'Associazione S. 

Eugenio – Centro AUSER – di Ponticelli (PG) provvederà alla sostituzione delle 

persone impossibilitate, in modo da garantire la continuità delle attività, e ne 

darà tempestiva comunicazione alla USL.

ART. 6

Per tutti  i  rischi  derivanti  dallo  svolgimento delle  attività  di  cui  alla  presente 

convenzione, nonché per la responsabilità civile verso terzi, in conformità agli  

artt. 4 e 7 della Legge n. 266/91,  l'Associazione S. Eugenio – Centro AUSER – 

di  Ponticelli  (PG)  provvede  alla  integrale  copertura  assicurativa  dei  soci 

volontari addetti.

ART. 7

I  volontari  impegnati  nelle  attività  dovranno  essere  muniti  di    tesserino  di 

identificazione.

Il tesserino privo del logo della USL dovrà riportare la seguente dicitura: AUSER 

– S. Eugenio – Ponticelli (PG) – Volontario/a Sig./ra ............................................

autorizzato dalla USL Umbria 1 (Delibera del Direttore Generale n.       del       ).

ART. 8

La USL provvederà a rimborsare all’Associazione S. Eugenio – Centro AUSER 

– di Ponticelli (PG) le spese sostenute nella misura quantificata sulla base della 

rendicontazione dei costi depositata presso la sede del Distretto.

In particolare è riconosciuto:



A) per  ogni  singola  attività  prestata  dai  volontari  un  rimborso  spese 

forfetario quantificato in € 4,00 (quattro/00) ad ora;

B) per l'organizzazione delle attività in parola un rimborso spese forfetario 

quantificato in € 11,00 (undici/00) al giorno.

ART. 9

L’Associazione di volontariato S. Eugenio – Centro AUSER di Ponticelli (PG) 

assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge 13/08/2010, n. 136 e successive modifiche.

Come da autocertificazione del Legale Rappresentante della Struttura, agli atti 

di questo Distretto, tutti i pagamenti a favore dell’Associazione di volontariato S. 

Eugenio – Centro AUSER di Ponticelli (PG) per le prestazioni di cui al presente 

Accordo,  devono  essere  effettuati  mediante  versamento  sul  conto  corrente 

dedicato,  ai  sensi  dell’art.  3  L.  n.  136/2010,  intestato  a   Associazione  di 

Volontariato S. Eugenio – Centro AUSER di Ponticelli (PG), in essere presso 

la  Banca  Valdichiana,  agenzia  di   Piazze  (SI),  Codice  IBAN 

IT52L0848971820000000351597.                 

La  Struttura  delega  il  Sig.  Barbanera  Marco,  nato  a  Roma,  il  21/09/1959, 

C.F.  BRBMRC59P21H501I in  qualità  di  Presidente  pro-tempore 

ad operare sul predetto conto.

La Struttura si obbliga a comunicare all’Azienda USL Umbria 1 – Distretto del 

Trasimeno ogni modifica relativa ai dati sopra dichiarati.

Art. 10

L'Associazione S. Eugenio – Centro AUSER – di Ponticelli (PG), al termine di 

ogni  mese  documenterà  alla  USL  l'attività  svolta,  specificando  le  unità 

impiegate, i giorni e gli orari di effettuazione delle attività.



La USL provvederà a riscontrare la piena e regolare effettuazione delle attività 

affidate  e a  rimborsare  all'Associazione  S.  Eugenio  –  Centro  AUSER  –  di 

Ponticelli (PG)  le spese di cui alla sopra richiamata relazione mensile.

ART.11

L'Associazione S.  Eugenio – Centro AUSER – di  Ponticelli  (PG) dichiara di 

essere una ONLUS; i relativi atti sono pertanto esenti dall'imposta di bollo ai  

sensi del DPR 642 del 26/10/1972 e successive modificazioni.

Ai  fini  fiscali,  la  presente  convenzione,  essendo  connessa  allo  svolgimento 

dell'attività di volontariato,  è esente dall'imposta di registro, ai sensi dell'art. 8 

della Legge 11/08/1991, n. 266 e sarà registrata solo in caso d’uso.

ART. 12

Nello  svolgimento delle attività  di  cui  alla presente convenzione l'AUSER S. 

Eugenio  –  Centro  AUSER  –  di  Ponticelli  (PG)  si  obbliga  a  rispettare  le 

disposizioni  in  materia  di  tutela  della  privacy contenute nel  Codice di  cui  al  

Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003.

Parimenti  i  Dirigenti  Responsabili  dei  Centri  di  Salute  del  Distretto  del 

Trasimeno hanno l'obbligo di verificare l'esatto adempimento discendente dalla 

presente Convenzione con particolare riferimento all'espresso divieto di adibire i 

volontari ad attività diverse da quelle oggetto della presente convenzione, la cui 

inosservanza costituisce violazione dei doveri d'ufficio.

ART. 13

La presente convenzione decorre a partire dal 01/01/2015 e avrà scadenza il  

31/12/2015, con possibilità di eventuale rinnovo con atto formale tra le parti.

ART. 14

La presente convenzione è soggetta a registrazione in esenzione.

Letto, approvato e sottoscritto.



Per l'AZIENDA USL Umbria 1

Per il Direttore Generale

Il Dirigente Delegato (Dr.ssa Simonetta Simonetti)  ______________________

per la ASSOCIAZIONE S. Eugenio – Centro AUSER – di Ponticelli (PG)  

II Presidente pro-tempore  (Sig. Marco Barbanera) _______________________

L'Associazione S. Eugenio – Centro AUSER – di Ponticelli (PG), consapevole 

delle sanzioni penali cui andrebbe incontro nel caso di dichiarazioni mendaci, ai 

sensi dell'art. 76 del D.P.R. 445/2000, dichiara sotto la propria responsabilità, ai  

fini  dell'esenzione  dall'imposta  di  registro  che  la  convenzione  è  finalizzata 

esclusivamente al raggiungimento dei fini solidaristici per i quali l'Associaizone 

risulta costituita.

Perugia, lì

Il Presidente pro-tempore (Sig. Marco Barbanera) _______________________


